²⁴ *Ibidem*, II, 47, p. 168,9-10. Questo ultimo lapidario giudizio («non agunt seipsa ad operandum, sed aguntur vi naturae») è applicato da Tommaso indistintamente ad *inanimata, plantae et animalia bruta*. La formula «non agunt (...) sed aguntur» riecheggia Iohannes Damascenus, *De fide orthodoxa*, c. 36 (=II, 22), pp. 137,101-138,103: «(...) in irrationabilibus quidem appetitus fit alicuius et confestim impetus ad operationem. Irrationalis enim est appetitus irrationalium, et aguntur a naturali appetitu» (*De fide orthodoxa, Translatio Burgundionis*, ed. E. M. Buytaert, Louvain – St. Bonaventure (New York), Nauwelaerts – Franciscan Institute, 1955).

²⁵ Thomas de Aquino, *Summa contra Gentiles*, II, 47, 4, p. 168,23-33: «Principium cuiuslibet operationis est forma per quam aliquid est actu: cum omne agens agat in quantum est actu. Oportet igitur quod secundum modum formae sit modus operationis consequentis formam. Forma igitur quae non est ab ipso agente per formam, causat operationem cuius agens non est dominus. Si qua vero fuerit forma quae sit ab eo qui per ipsam operatur, operationis etiam consequentis operans dominium habebit».

vano da ciò di cui sono forma, ma derivano totalmente da agenti esterni» (è appena il caso di sottolineare, come fa Tommaso, che, su un piano più radicale, niente può essere *causa essendi* di sé). L'esempio *fisico* fornito è quello di un grave che non muove se stesso, ma riceve il moto da altro agente²⁶.

[b] Nel caso dei *bruta animalia*, che sembrerebbero dotati di principi interni di iniziativa e mutamento, i veri motori (*moventes*) che inducono il mutamento sono, in realtà, le forme sensibili e immaginative, che dagli animali non sono scoperte (*adinventae*) come avviene negli umani²⁷ ma soltanto *receptae*, ovvero provengono dai sensibili esterni; l'animale le recepisce e le valuta (in modo univoco, senza possibilità di scelta critica) col suo *naturale aestimatorium* (cioè la *vis aestimativa*).

Perché, nella misura in cui il loro appetito muove le loro membra, si dice che essi [gli animali] muovono se stessi, e in questo superano le realtà inanimate e le piante; ma, nella misura in cui l'appetizione in loro segue necessariamente la recezione di forme attraverso i sensi e deriva dalla valutazione della loro facoltà estimativa naturale, essi non sono la causa del loro movimento; dunque non sono padroni delle loro stesse azioni²⁸.

Conclusione: l'animale non si muove da sé (non rientra nemmeno nello schema aristotelico della azione riflessiva: una parte movente e l'altra mossa) e i suoi mutamenti e attività derivano *partim ex exterioribus sensatis et partim a natura*. Questo si capisce pensando alla struttura della loro appetizione: dato che *de necessitate sequitur in eis ex formis acceptis per sensum et iudicium naturalis aestimationis*, non sono causa autentica dei loro mutamenti e

²⁶ *Ibidem*, p. 168,34-43: «Formae autem naturales, ex quibus sequuntur motus et operationes naturales, non sunt ab his quorum sunt formae, sed ab exterioribus agentibus totaliter: cum per formam naturalem unumquodque esse habeat in sua natura; nihil autem potest esse sibi causa essendi. Et ideo quae moventur naturaliter, non movent seipsa: non enim grave movet seipsum deorsum, sed generans, quod dedit ei formam».

²⁷ Abbiamo già visto (in *STh.*, I, 78, 4, resp.) che, a differenza della recezione istintuale dell'animale, l'uomo perviene ad una *adinventio* delle intenzioni tramite il processo comparativo della facoltà *cogitativa*: «per collationem quandam huiusmodi intentiones adinvenit».

²⁸ Thomas de Aquino, *Summa contra Gentiles*, II, 47, p. 168,44-11: «In animalibus etiam brutis formae sensatae vel imaginatae moventes non sunt adinventae ab ipsis animalibus brutis, sed sunt receptae in eis ab exterioribus sensibilibus, quae agunt in sensum, et diiudicatae per naturale aestimatorium. Unde, licet quodammodo dicantur movere seipsa, inquantum eorum una pars est movens et alia est mota, tamen ipsum movere non est eis ex seipsis, sed partim ex exterioribus sensatis et partim a natura. Inquantum enim appetitus movet membra, dicuntur seipsa movere, quod habent supra inanimata et plantas; inquantum vero ipsum appetere de necessitate sequitur in eis ex formis acceptis per sensum et iudicium naturalis aestimationis, non sibi sunt causa quod moveant. Unde non habent dominium sui actus».

delle loro operazioni (o, nel linguaggio di Tommaso, *non habent dominium sui actus*).

[c] Con le sostanze intellettuali il quadro è diverso: è armonioso e completo, in linea con la premessa teorica iniziale.

Invece, la forma compresa intellettualmente, attraverso la quale agisce la sostanza intellettuale, procede dall'intelletto stesso come una cosa concepita ed escogitata, come vediamo nel caso della forma artistica: l'artefice la concepisce e la escogita, e attraverso di essa attua il suo lavoro. Dunque le sostanze intellettuali muovono se stesse per agire ed hanno padronanza delle loro stesse azioni. Ne segue che sono dotate di volontà²⁹.

La sostanza intellettuale agisce attraverso la comprensione intellettuale della forma. Di più: agisce attraverso il concepire ed escogitare direttamente la forma: il paradigma è quello dell'*artifex*. Ma l'illustrazione mondana, per cui pensiamo subito a scultori, pittori o artigiani in relazione ai loro artefatti, non deve farci dimenticare che *Artifex* con la A maiuscola è Dio che crea l'intera natura: è una posizione che troviamo anche nelle *Quaestiones disputatae de veritate* (1256-59) o nella questione 16, art. 1 della *pars prima* della *Summa theologiae* (1265-68). Questo «suae operationis dominium» è il carattere della volontà.